



Medlem af: World Triathlon, Europe Triathlon og DIF (Danmarks Idræts Forbund)

Formandens beretning for 2024

Af Mads Freund, forbundsformand

Kære klubber.

Der var både gode og dårlige nyheder for Triatlon Danmark i 2024.

På Elite fronten var årets altoverskyggende event de olympiske lege i Paris.

Med gentagende flotte resultater kvalificerede både Alberte Kjær Pedersen og Emil Holm sig til legene i Paris. Med to deltagende triatleter tangerede vi dermed vores all time high deltagelse ved OL. Og Samtidig kvalificerede vi os for 7. OL i træk til legene. Danmark har været med HVER GANG siden triatlon kom på det olympiske program.

Som formand er jeg ved at revne af stolthed over den kendsgerning. For et lille forbund som os med et minimalt elitebudget og kun få ansatte, er det ganske enkelt en pragtpræstation. At Danmark igen og igen kan være med blandt verdens store forbund der arbejder med kæmpe elitebudgetter, er noget nær naturstridigt.

På egne og bestyrelsens vegne vil vi ønske os selv og alle vores klubber og deres dygtige trænere tillykke med en helt usædvanlig evne til at udvikle verdenselite ud fra en meget lille talentmasse. Vi har en elitekonsistens og en track-record, der er helt enestående. Lad os blive ved med at huske os selv på, at mange forbund både nationalt og internationalt er dybt imponerede over Triatlon Danmarks kvalifikationer og resultater. Så det kan vi også godt selv være.

OL racet i Paris tog med sin tvivlsomme vandkvalitet og stærke strøm, ikke nok hensyn til de kvalificerede atleter. Jeg kunne godt have ønsket, at atleterne var blevet taget mere med på råd. Men når det er sagt, blev racene efter lidt udsættelse en flot begivenhed. Hverken Alberte eller Emil havde placeringsmæssig deres bedste dag, men de gjorde en flot figur for forbundet og Danmark – og især Emil fik en del medietid med sit smittende gode humør.

Idrætspolitisk var Paris legende også vigtig. Triatlon Danmark afholdt en reception for alle verdens triatlon lande i Det Danske Hus, som led i min kampagne for at blive valgt til World Triatlons board. DIF havde bevilliget kampagnestøtte, kulturministeriet lagde lokaler til og receptionen blev den mest besøgte internationale politiske triatlon reception i min tid.

Desværre endte min valgkampagne med et sørgeligt resultat ved valget i november. Efter at vi havde lagt et stort arbejde i en god kampagne, endte valget med at den tidligere World Triathlon CEO fra Spanien blev ny WT-præsident – og med at Danmark ikke fik en plads i E-boardet.

Normalt tager vi nederlag pænt i Danmark. Men i dette tilfælde havde CEO'en orkestreret uddeling af lister samt uddelt løfter om diverse fordele, hvis man bare fulgte den omdelte liste. Både det afrikanske, asiatiske og dele af det amerikanske kontinent turde ikke modgå den stærke spanske påvirkning internt fra World Triathlons egne kredse - selvom metoderne og lister er ulovlige ifølge WT's egne regler.

Det blev til en overbevisende valgsejr til "The Dark Side". Ca. 160 personer stillede op på tværs af alle poster og udvalg, men alligevel blev omtrent 100% af de 52 personer fra CEO'ens Liste valgt ind. Resultat var simpelthen forudbestemt.

Snyderiet var så åbenlyst, at vi fandt listerne på bordene efterfølgende og også fik dem tilsendt fra flere forskellige steder.

Mange lande klagede efterfølgende over listen. Udover os selv var det bl.a. Norge, Island, Australien, England mfl.

WT's Tribunal (vores interne juridiske afdeling, hvis navne alle også stod på listen) afviste af de mest mærkværdige årsager de fleste anklager. Så lige meget hjalp det. Triathlon skrev sig i 2024 ind i den sørgelige historie over sorte forbund der varetager en sport, men på det politiske niveau snyder så det driver.

Triathlon Danmarks bestyrelse

Den katastrofale demokratiske opførsel og udvikling i World Triathlon står heldigvis i skærende kontrast til det fine bestyrelsesarbejde vi har haft internt i Triathlon Danmark.

Året har budt på en række møder – fysisk og online. Bestyrelsen startede med at konstituere sig selv med de 2 nye bestyrelsesmedlemmer Maria Agdrup Hüche og Kristina Beckendorf samt at vælge Morten Buskov som ny næstformand.

Sammen med de øvrige bestyrelsesmedlemmer har de gjort en stor indsats – det skal der lyde en stor tak for.

Bestyrelsen har som de tidligere år haft ansvarsområderne delt blandt os, så klubber og medlemmer ved præcis hvem de skal henvende sig til. Her er fokusområderne som de så ud i 2024:

Mads Freund – Formand. Ordførende i ind- og udland.

Morten Buskov (næstformand) – Antidoping, Dommere/TD'ere, Børn/unge.
Kim Rohde – Økonomiansvarlig
Thomas Robert Madsen – Bredde triatlon
Casper Stenderup – Elite
Maria Agdrup Hüche - Paratri
Kristina Beckendorf – Age-Group atleter

Her først i 2025 er jeg blevet informeret om, at Morten Buskov alligevel ikke genopstiller. Fra min side skal der lyde en kæmpe tak for den indsats og det venskab Morten har tilført dansk triatlon.

Årets Fokus og næste strategi periode

Med udløb af strategiperioden i 2025, var det i 2024 tid til at gennemføre en ny strategiproces for at bestemme hvordan Triatlon Danmark skal bruge kræfterne i de næste 4 år.

Ved et par strategi seancer i løbet af året smøgede bestyrelsen ærmerne op, og udvalgte følgende fokusområder for de næste år.

Spor 1

Større pipeline af medlemmer til Triatlon Danmark

Stabilisering/stigning af medlemstal. I 2024 har vi endeligt vendt medlemsudviklingen og medlemstallet ligger nu fast over 3800. Men vi skal videre herfra.

Spor 2

Stævner med bred appel

Flere triatleter i konkurrence på alle niveauer

Spor 3

Mere hjælp til klubberne

Styrkelse af Triatlon-Community og klubber

Spor 4

Børn & unge (fremtidens triatleter)

Sikre udbygning af træningsmiljøer i række klubber, som kan rekruttere, fastholde og udvikle større børn (primært 12-19-årige) inden for triatlon.

Vores plan er igennem en møderække blevet fremlagt for DIF. Efterfølgende er Triatlon Danmarks spor blevet godkendt af DIFs bestyrelse, og Triatlon Danmark er blevet tildelt en let forhøjet støtte fra DIF.

Øvrige områder:

INTERNATIONALT ARBEJDE

Triatlon Danmark vil fortsat være synlige og konstruktiv kritiske i det internationale samarbejde og søge indflydelse på det internationale politiske plan.

Dialog

Vi har fortsat ønsket at få klubberne endnu mere i tale, og gøre klubberne opmærksomme på de områder hvor forbundet kan hjælpe. Vores ambition er at udbygge den yderligere. Husk at kontoret altid vil forsøge at hjælpe.

DM og Elite

DM er flagskibet – efter at have afprøvet deltagelse i DM-ugen står Triatlon Danmark foreløbigt over på DM-ugen i 24, og 25. Det er for dyrt – og vi får for lidt eksponering for investeringen.

Ovenpå vores deltagelse ved OL, vågnede vores kortdistance landshold efterfølgende brat op. Alberte Kjær Pedersens gamle skade kom desværre tilbage, og på den baggrund valgte Alberte at indstille karrieren efter OL. Tak til Alberte og Fredericia for mange oplevelser.

Nøjagtig den samme skade ramte desværre også Anne Holm – så nærmest samtidig indstillede hun også sin fortsat lovende triatlon karriere. Vi håber at kunne byde Anne velkommen i en eller anden trænerrolle - et område som hun allerede gør kometfremskridt indenfor.

På Langdistance fronten har året igen været fremragende.

Ved at slutte året som nr. 2 på PTO-listen og genvinde Challenge Roth, sejr i IM Cozumel, sejr ved Miami T100 og blive nr. 2 ved Ironman VM var Magnus Ditlev året igennem uden sidestykke.

IM VM-sølv er det historiske bedste resultat igennem tiderne – og det skal ses på baggrund af et direkte uheldigt race. Hvordan vil det ikke gå den dag alt klapper? Også Daniel Bækkegård havde et fornuftigt år indtil et styrt satte ham tilbage. Susende ind fra "kort distance" stod Emil Holm pludselig øverst på skamlen med en sejr på 70.3 distance ved IM Poznan, som pludselig fjede en landsholdsplads blandt "De lange" til hans cv. Og nedefra er der fortsat stærke præstationer fra Thor Bendix Madsen og Kristian Høgenhaug.

En af de mest vellidte ansigter i dansk tri; Miki Taagholt stod også til at have en fin 2024 sæson. Men en gammel skade gav problemer igen. Efter en periode med mange overvejelser, besluttede Miki fornuftigt nok at indstille sin professionelle karriere. Vi takker Miki for de mange oplevelser, og glæder os til at se ham i en ny rolle i forbundet.

På kvinde-siden så vi i 2024 Laura Madsen træde ind på den store scene. Med sejre i både IM 70.3 Les Sables d'Olonne-Vendée samt Valencia og yderligere et par podiepladser, blev 2024 fantastisk for Laura. Også Maja Stage gjorde det godt, med blandt andet en andenplads ved IM EM i Hamborg

Vores Mixed Relay-hold, som har brillieret så mange gange tidligere med flotte resultater, fik desværre ikke det 2024 som vi håbede. Vi må tilbage til træningsanlægget og rekonstruere, og finde nye arvtagere.

På elitesiden var Triatlon Danmarks elite-arbejdet i årets løb fordelt ud på 4 regionale centre. 2 REC i KTK86 og Aarhus 1900 mens OTK og SHS Stevns TRI bærer titlen "Talentcenter".

Støtte fra Team Danmark

Vi fik et ufortjent nyrehug af Team Danmark i 2024. Kort efter OL, fik vi at vide, at vi mistede støtten til vores kortdistance landshold. På trods af en række møder og protester stod afgørelsen fast.

Team Danmark følger deres nye top-8 strategi, hvor støtten fjernes hvis de ikke vurderer os til at have top-8 potentiale. Derfor vil de kun hjælpe os på langdistance. Noget vi både er uenige i og utilfredse med.

Uden at vide hvad afgørelsen konkret betød, besluttede bestyrelsen at udvise rettidig omhu og reagere resolut. Vi lavede en strukturændring og sagde straks farvel til vores landsholdschef og overførte muligheden for at ledsage vores landsholdsatleter til deres respektive trænere. Samtidig flyttede vi sportschef-titlen fra vores direktør til en 3-mandsgruppe for at opnå mere fleksibilitet og åbne flere kontaktpunkter til vores landsholdsatleter. Som endnu et tiltag satte vi en lille intern undersøgelse i gang der skal være med til at afdække vores elites syn på vores egen organisation. Undersøgelsen ventes færdig i 2025.

Den kontante og hurtige reaktion blev modtaget pænt blandt vores atleter, og betød at vi straks i 2024 tog konsekvensen af vores reducerede elite-støtte.

Det sagt, så havde vi igen et professionelt og udbytterigt samarbejde med Team Danmark i 2024, bl.a. takket være vores konsulent Kristian Kjærgaard, som vi – trods forskellige grundlæggende standpunkter - er glade for.

Indenrigspolitik

Vi har fortsat et fint samarbejde med DIF, men vi føler at DIF og Team Danmark skal være bedre til at løse de økonomiske udfordringer som dansk eliteidræt står overfor jvf.. vores mistede tilskud fra Team Danmark. Dette presserende problem deler vi med andre danske specialforbund, og derfor vil vi i 2025 fremsætte et forslag om, at DIF tager et større ansvar på området.

Vi har i året der gik, fortsat vores fine samarbejde med Antidoping Danmark. ADD har valgt at bruge samarbejdsmodellen med Triatlon Danmark, som template for samarbejder med andre forbund.

De sidste linjer i beretningen vil jeg som sædvanligt hellige de frivillige i Triatlon Danmarks og klubbernes bestyrelser - og alle andre frivillige i dansk triatlon.

Uden jer var der ingen stævner og ingen triatlon. Uden jer var der ikke noget at berette om.

Tak til jer alle sammen hver især.

Jeg glæder mig til samarbejdet i 2025.

Mads Freund
Formand